[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ УРЖУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  11.03.2024
               № 174

	г. Уржум, Кировской области

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях в 2024 году
В соответствии со статьей 37  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 3 статьи 11 Закона Кировской области от 14.10.2013 № 320-ЗО « Об образовании в Кировской области», законом Кировской области от 15.12.2023 №228-ЗО «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (средства субсидии местным бюджетам из областного бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях) (далее-средства на организацию горячего питания), Порядком предоставления и распределения субсидий местным бюджетам из областного бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, приведенным в приложении №3   государственной программы Кировской области «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 15.12.2023 №697-П «Об утверждении государственной программы Кировской области «Развитие образования» (далее-Порядок),  Соглашением 33641000-1-2024-002 от 19.01.2024 «О предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях» между министерством образования Кировской области и администрацией Уржумского муниципального района Кировской области, администрация Уржумского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях в 2024 году согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования В.А. Пермякову.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского района Кировской области и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.
Глава администрации  Уржумского

муниципального района    В.В Байбородов
Приложение

Утвержден
постановлением администрации

Уржумского муниципального района

от 11.03.2024 № 174
Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях в 2024 году
1. Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях  устанавливает механизм обеспечения не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка (далее - горячее питание), обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях (далее - обучающиеся).
2. Право на обеспечение горячим питанием имеют обучающиеся 1 - 4 классов муниципальных образовательных организаций (далее - образовательные организации).

3. Организация горячего питания обеспечивается через столовые образовательных организаций.
4. Порядок организации горячего питания в образовательной организации утверждается локальным актом образовательной организации в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения" (далее - санитарно-эпидемиологические правила), утвержденными постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 "2.4. Гигиена детей и подростков. Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций" и методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 "2.4. Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях", утвержденными руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом РФ Поповой А.Ю. 18.05.2020 (далее - рекомендации Роспотребнадзора).
5. Примерное меню разрабатывается образовательной организацией на период не менее двух учебных недель в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил, рекомендациями Роспотребнадзора (указанных выше).
 Информация о горячем питании обучающихся, включая меню, доводится образовательной организацией до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) любым доступным способом, в том числе размещается в обеденном зале, на информационном стенде и на сайте образовательной организации.
6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением горячего питания обучающимся, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Уржумского муниципального района на эти цели на текущий финансовый год.

В соответствии Порядком при изменении фактической численности обучающихся по программам начального общего образования на 1 сентября учебного года в муниципальных общеобразовательных  организациях  вноситься  в установленном порядке предложения по изменению объема средств на организацию питания по образовательным организациям.

В 2024 году количество учебных дней в году для обучающихся в 1-х классах составляет 165 дней, для обучающихся во 2 – 4-х классах – 170 дней при 5-дневной учебной неделе и 204 дня при 6-дневной учебной неделе.

Расчет средств на организацию питания базируется   на количестве учебных дней в году для обучающихся 1-х – 4-х классов с учетом организации занятий в режимах 6-дневной и 5-дневной учебной  недели. В   расчет   средств   на   организацию   питания  не входят периоды выходных и праздничных дней, а также каникулярные периоды.

Расходы на организацию бесплатного горячего питания в 2024 году на одного обучающегося в первую смену составляют в день (завтрак) 66 рублей 50 копеек (расчетная стоимость питания в день).

Расходы на организацию питания на одного обучающегося в день (расчетная стоимость питания в день) на уровне общеобразовательной организации могут регулироваться в рамках выделенных средств.

Экономию по средствам на организацию питания, возникающую при организации бесплатного горячего питания обучающихся в случаях  полного или частичного перевода
обучающихся
 1-4
классов общеобразовательных организаций на карантин и/или дистанционный формат
обучения, введения дополнительных каникулярных

периодов  с
целью профилактики случаев заболевания

обучающихся новой  коронавирусной
инфекцией
и
иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам  отдельных обучающихся, можно использовать на обеспечение  повышения качества и наполнения предоставляемого рациона питания и/или увеличения
 кратности предоставления

бесплатного горячего питания обучающимся 1-4 классов (сверх одного раза в день).

7. Общеобразовательным организациям   один раз в месяц  осуществлять сверку расходов по средствам на организацию питания исходя из плановых расходов на организацию питания на одного обучающегося в день (расчетная стоимость питания в день) и фактической численности обучающихся по программам начального общего образования.
8. Выдача сухих пайков, продуктовых наборов  для переведенных на дистанционное обучение или карантин обучающихся 1-4 классов за счет средств на организацию питания недопустима.

9. Закупка
продуктов
питания
 осуществляется путем проведения конкурсных процедур, в том числе у единственного поставщика.

Средства  на

организацию
питания перечисляются за
 фактически  поставленные товары.

Перечисление средств за поставленные товары,  осуществляется в пределах доведенных
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 2024 год.

9. Учет средств на организацию питания ведется обособленно. Учет  продуктов питания (иных материальных
запасов)
 осуществляется на соответствующих счетах аналитического учета 010532000, содержащих в 5-14 разрядах номера счета Рабочего плана счетов. Принятие к учету поступивших
продуктов питания (иных
материальных запасов) и их списание осуществляется на основании первичных учетных документов в соответствии с положениями учетной политики учреждения.

 10. Ответственность за организацию предоставления горячего питания обучающимся, целевое использование средств, предусмотренных на предоставление горячего питания, возлагается на руководителей образовательных организаций или должностных лиц, их замещающих.
______________________

Л.А. Алексеева